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1. Auftragsannahme

1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung

Die Geschäftsführung der 

WEtell GmbH,

Freiburg

- nachfolgend auch kurz "WEtell GmbH" oder "Gesellschaft" gen annt -

beauftragte uns, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 aus den uns vorgeleg ten

Be legen, Bü chern und Be standsnachweisen, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, un-

ter Be rücksichti gung der er teil ten Aus künfte nach gesetzlichen Vorgaben und nach den in-

ner halb dieses Rahmens lie gen den An wei sungen des Auftraggebers zur Aus übung be-

stehen der Wahl rechte zu entwickeln. Diesen Auftrag zur Er stel lung ohne Beurtei lungen ha-

ben wir in den Monaten Januar bis März 2023 in unseren Kanzleiräumen durchgeführt.

Unser Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlus ses umfasste keine über die Auf trags art

hin aus ge hen den Tätig kei ten und damit auch keine erweiterten Verantwortlichkeiten als Steu-

erbe ratungsgesellschaft.

Die Pflicht zur Aufstellung des Jahresabschlusses oblag der uns mit dessen Erstellung be-

auf tragen den ge setz li chen Ver tre tung der Gesellschaft, die über die Aus übung aller mit der

Auf stellung ver bun dener Ges tal tungs möglichkei ten und Rechtsak te zu ent schei den hatte.

Wir haben unseren Auftraggeber über solche Sachver halte, die zu Wahl rechten führten, in

Kenntnis ge setzt und von ihm Ent scheidungsvorgaben zur Ausübung von materiellen und

formellen Gestal tungsmög lich kei ten (Ansatz-, Be wertungs- und Ausweis wahlrechten) so wie

Ermessensent scheidun gen ein ge holt.

Dies galt in gleicher Weise für die von unserem Auftraggeber zu treffenden Ent scheidun gen

über die An wen dung von Aufstellungs- und Offenlegungserleichterungen des Jah resab-

schlus ses für kleine und mittelgroße Gesellschaften.
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Nach den in § 267 HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine kleine Kapi-

talgesell schaft.

Betrag in Euro 2022 2021 2020
Bilanzsumme 737.175,04 520.211,22 268.831,67
Umsatzerlöse 861.646,64 366.417,98 87.632,83
Anzahl der Arbeitnehmer 18 14 11

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurde von den größenabhängigen Erleichte-

rungen der §§ 267, 276, 288, 274a HGB Gebrauch gemacht.

Der uns erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die

er for derlich wa ren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der ein-

ge holten Auskünf te zu An satz-, Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorgaben zu den

an zuwendenden Bilanzie rungs- und Be wer tungsme thoden unter Vornahme der Ab schluss-

buchungen den handelsrechtlich vor ge schriebenen Jahres ab schluss, bestehend aus Bilanz,

Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang, zu erstellen.

Da die Anfertigung eines Erstellungsberichts vereinbart, jedoch konkrete Festlegungen zu

Art und Umfang unserer Berichterstattung in den Auftragsvereinbarungen nicht aus drück lich

ge trof fen wurden, berichten wir in be rufs üb li cher Form im Sinne der Verlaut ba rung der Bun-

des steuer beraterkammer zu den Grundsätzen für die Er stel lung von Jahres abschlüs sen vom

12./13. April 2010 über Um fang und Er geb nis unserer Tä tig keit.

Unsere Auftragsvereinbarungen sehen vor, dass eine Bezugnahme auf die Erstellung durch

uns nur in Ver bindung mit dem vollständigen von uns erstellten Jahresab schluss er fol gen

darf.

Bei der Auftragsannahme haben wir von unserem Auftraggeber ausbedungen, dass uns die

für die Auf trags durch füh rung be nö tig ten Un ter la gen und Auf klärun gen voll stän dig gege ben

wer den.
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Allgemeine Geschäftsbedingungen

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Ver hältnis zu

Drit ten, die ver ein barten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeinen Ge-

schäftsbe dingungen für Steu er be ra ter und Steuerberatungsgesellschaften" maßgebend.

1.2 Auftragsdurchführung

Im Rahmen der Erstellung des Jahresabschlusses und bei unserer Berichterstattung hier-

über ha ben wir die ein schlä gi gen Normen unserer Berufsordnung und unsere Be rufs pflich-

ten be ach tet, dar unter die Grund sät ze der Unabhängigkeit, Gewis senhaftig keit, Ver schwie-

gen heit und Ei gen ver antwort lich keit (§ 57 StBerG).

Die Erstellung des Jahresabschlusses umfasst unabhängig von der Art unseres Auf trags die

Tätig kei ten, die er for der lich sind, um auf Grund la ge der Buch führung und des In ventars so-

wie der ein geholten Vor ga ben zu den an zu wen denden Bi lanzie rungs- und Be wertungs me-

thoden un ter Vornahme der Abschluss buch ungen die ge setz lich vorge schrie bene Bilanz und

Gewinn- und Verlustrechnung sowie einen Anhang und wei tere Ab schlussbe standteile zu er-

stel len.

Nicht zur Erstellung des Jahresabschlusses gehören die erforderlichen Entscheidungen über

die Ausübung materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und

Ausweis wahlrechte sowie Er messensentscheidungen). Bestehende Gestaltungsmöglichkei-

ten wurden von uns im Rahmen der Er stel lung nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der

gesetzlichen Ver treter ausgeübt.

Entsprechendes gilt für Entscheidungen über die Anwendung von Aufstellungs- und Offenle-

gungser leichte run gen des Jahresabschlusses für kleine und mittelgroße Gesellschaften.
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Wir haben unseren Auftraggeber darüber hinaus über gesetzliche Fristen zur Aufstel lung,

Fest stel lung und Of fenle gung des Jah res ab schlus ses aufgeklärt.

Wir haben in unserer Kanzlei Regelungen eingeführt, die mit hinreichender Si cher heit ge-

währ lei sten, dass bei der Auf trags ab wick lung zur Erstellung eines Jahresab schlusses ein-

schließ lich der Be richt ers tattung die ge setzli chen Vor schriften und fachlichen Regeln be-

achtet wer den.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses haben wir die Grundsätze der Wirtschaft lich keit

und We sentlichkeit beach tet.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erforderte von uns die Kenntnis und Beachtung der

hier für gel ten den ge setz li chen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßi ger

Buchfüh rung, einschlägi ger Be stim mun gen des Gesellschaftsvertrags sowie der ein schlägi-

gen fachlichen Verlautbarungen.

Zur Durchführung des Auftrags hatten wir uns die für die vorliegende Auftrags art er forderli-

chen Kenntnis se über die Bran che, den Rechts rah men und die Geschäftstätig keit des Un-

ternehmens un seres Auf trag ge bers anzu eignen.

An erkannten unzulässigen Wertansätzen und Darstellungen im Jahresabschluss dürfen wir

nicht mit wirken. Sofern entsprechende Wertansätze und Darstellungen ver langt oder er for-

derliche Kor rekturen ver wei gert würden, hätten wir dies in geeig neter Weise in unserer Be-

scheini gung sowie in unserem Er stel lungsbe richt zu würdi gen oder unseren Auf trag nie der-

zu legen. Dies gilt insbe sondere, wenn Ver mö gens gegenstän de oder Schulden un ter An nah-

me der Fort füh rung der Un ternehmenstä tig keit be wertet wä ren, ob wohl dem tat sächli che

oder recht li che Ge ge ben hei ten of fen sichtlich entgegenstün den.

Zweifel an der Ordnungsmäßigkeit der vorgelegten Unterlagen wären von uns zu klären.

Falls sich die se be stätigten und die Mängel nicht beseitigt würden, brächten wir sich daraus

er ge bende Ein wen dun gen, so weit sie we sentlich für den Jahresabschluss wä ren, in unse rer

Be scheinigung zum Aus druck. Wür den Auf klärun gen oder die Vorla ge von Un terla gen, die

zur Klärung erforderlich sind, oder die Durchfüh rung ent sprechen der Be urtei lungen ver wei-

gert, hätten wir unseren Auftrag nie der zule gen.
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Bei schwerwiegenden, in ihren Auswirkungen nicht abgrenzbaren Mängeln in der Buchfüh-

rung, den In ven turen oder anderen, nicht in den Auftrag eingeschlossenen Teilbereichen des

Rech nungswesens, die unser Auf traggeber nicht beheben wollte oder könnte, darf eine Be-

schei ni gung von uns nicht er teilt wer den. Wir hätten unserem Auf trag geber in Fäl len dieser

Art die Mängel schriftlich mit zu teilen und zu ent schei den, ob ei ne Kün di gung des Auf trags

angezeigt wäre.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Beachtung der gesetzlichen Vorschrif-

ten des Handels- und Steuerrechts, der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie

der Bestimmun gen des Gesell schaftsvertrags.

Im Rahmen des erteilten Auftrags haben wir die gesetzlichen Vorschriften für die Aufstel lung

von Jahres ab schlüs sen sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. Die

Be achtung anderer gesetzli cher Vor schriften sowie die Aufdeckung und Auf klärung von

Strafta ten und außerhalb der Rech nungs legung be gan gener Ordnungswidrigkei ten waren

nicht Ge genstand unseres Auftrags.

Vollständigkeitserklärung

Die Geschäftsführung hat uns die angeforderte berufsüb liche Vollstän dig keitserklärung be-

züg lich der Buch füh rung, Be le ge und Bestandsnachweise sowie der uns er teilten Aus künf te

schriftlich er teilt, die wir zu den Ak ten ge nom men haben.

Die Einholung der Vollständigkeitserklärung im Zusammenhang mit der Erstellung eines

Jah resab schlusses erfolgte in der Weise, dass wir dem zuständigen Organ des Unterneh-

mens als Grundlage sei ner Erklärung den Entwurf des Jahresabschlusses, die Abschlussun-

terla gen und einen Entwurf dieses Er stellungsberichts vorgelegt haben.
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2. Grundlagen des Jahresabschlusses

2.1 Buchführung und Inventar, erteilte Auskünfte

Für die Gesellschaft besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Die Buchführung wurde auf den EDV-Systemen der Gesellschaft erstellt. Die dabei einge-

setz te Soft wa re (Kanzlei-)Rechnungswesen der DATEV eG erfüllt nach einer Bescheini gung

der Ernst & Young GmbH vom 28.02.2022 die Vor ausset zun gen für ei ne ord nungs mä ßige

Fi nanz buch füh rung und Ent wick lung des Jahres abschlusses.

Die Anlagenbuchführung wurde auf EDV-Systemen des Unternehmens erstellt. Die dabei

eingesetzte Software Anlagenbuch führung der DATEV eG erfüllt im Zu sammen hang mit ei-

ner Bescheini gung der Ernst & Young GmbH vom 28.02.2022 zur Prü fung der Ord nungs mä-

ßig keit des Programms Kanz lei-Rech nungswesen die Vor aus set zun gen für ei ne ord nungs-

mäßi ge Anla gen buch füh rung.

Die Lohn- und Gehaltsbuchführung wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei

ein ge setzte Softwa re Lohn im RZ mit LODAS der DATEV eG erfüllt nach ei ner Be scheini-

gung der Ernst & Young GmbH vom 01.04.2019 die Vor aus set zungen für ei ne ord nungs mä-

ßi ge Lohn- und Gehalts buchfüh rung.

Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben keine nennenswerten organisatorischen

Ände rungen erfah ren.

Auskünfte erteilte die Geschäftsführung.
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2.2 Festlegungen über die Ausübung von Wahlrechten

Erforderliche Entscheidungen über die Ausübung materieller und formeller Gestaltungsmög-

lichkei ten (Ansatz-, Be wer tungs- und Ausweiswahlrechte sowie Ermessensentscheidungen)

gehören nicht zur Erstel lung des Jah resab schlusses. Wir haben unseren Auftraggeber je-

doch über die Aus übung materieller und for meller Gestaltungs möglichkeiten (Ansatz-, Be-

wer tungs- und Aus weis wahlrechte sowie Er messensentschei dungen) in Kennt nis gesetzt,

Entschei dungsvor gaben unseres Auftraggebers hier zu einge holt und die se im Rah men der

Er stel lung exakt nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der gesetz li chen Ver treter aus ge-

übt.

Entsprechendes galt für Entscheidungen über die Anwendung von Aufstellungs- und Offen-

legungser leichte run gen des Jahresabschlusses für kleine und mittelgroße Gesellschaften.

Wir haben unseren Auftraggeber darüber hinaus über gesetzliche Fristen zur Aufstellung,

Fest stel lung und Of fenle gung des Jah res ab schlus ses aufgeklärt.

2.3 Feststellungen zu den Grundlagen des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Soft-

wa re Kanz lei-Rechnungswesen der DATEV eG in Nürn berg erfüllt nach einer Bescheini gung

der Ernst & Young GmbH vom 28.02.2022 die Vor aus set zungen für eine ord nungsmä ßige

Fi nanz buch füh rung und Ent wick lung des Jah res abschlusses.

Soweit sich im Rahmen unserer Jahresabschlusserstellung Buchungen ergaben, haben wir

diese mit der Ge schäfts führung unseres Auftraggebers abgestimmt. Die Ab schlussbuchun-

gen wur den bis zum Ab schluss unserer Tätigkeit vorgenom men.

Die Gliederung des Jahresabschlusses entspricht den Vorschriften des HGB unter besonde-

rer Beach tung der §§ 266 und 275 HGB. Das Anlagevermögen ist in einem Be stands nach-

weis ordnungsgemäß entwickelt.
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Die geltenden handelsrechtlichen Bewertungsvorschriften wurden unter Berücksichtigung

der Fortführung der Unternehmenstätigkeit beachtet. Von der Unternehmensfortführung

kann trotz des ausgewiesenen negativen bilanziellen Eigenkapitals in Höhe von 1.505 T€

aus folgenden Gründen ausgegangen werden:

 

Die Bilanz weist zum Bilanzstichtag zwar ein negatives Eigenkapital in Höhe von 1.505 T€

aus, das allerdings weitgehend über Nachrangdarlehen, die im Rahmen einer Überschul-

dungsprüfung nicht zu passivieren sind, aufgefangen wird. Im Jahr 2021 wurde über eine In-

ternet-Plattform eine Crowdfunding-Kampagne erfolgreich abgeschlossen, mittels derer In-

vestoren über Darlehensverträge der Gesellschaft Kapital zur Verfügung gestellt haben. Die

Darlehensgeber haben darin qualifizierte Rangrücktritte erklärt. Daneben hat die Gesell-

schaft mit weiteren Darlehensgebern Nachrangdarlehen im Rang hinter oben genannten

Darlehen aus der Crowdfunding-Kampagne abgeschlossen. Insgesamt belaufen sich die mit

qualifiziertem Rangrücktritt versehenen Darlehen auf 1.422 T€. Das negative bilanzielle Ei-

genkapital übersteigt die in den genannten Verträgen erteilten Rangrücktritte somit noch um

83 T€. 

 

Die verbleibende rechnerische Überschuldung führt allerdings nicht zu einer Insolvenzan-

tragspflicht, da die Gesellschaft eine positive Fortführungsprognose zum 1.3.2023 erstellt

hat, aus der sich ergibt, dass die Unternehmensfortführung für die nächsten 12 Monate nach

den Umständen überwiegend wahrscheinlich ist (§18 Abs. 2 InsO), insbesondere die Zah-

lungsfähigkeit zu jedem Zeitpunkt gesichert ist.  

 

Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss angewandten Bewertungsmethoden wurden

beibehalten.

Allen am Bilanzstichtag bestehenden Risiken - soweit sie bis zur Aufstellung des Jahresab-

schlusses er kennbar waren - ist durch die Bildung ausreichender Rückstellungen und Wert-

berichtigungen Rech nung ge tragen. Soweit solche Risiken nach dem Bilanzstichtag entstan-

den sind, wird auf sie im Anhang verwiesen.
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Der Anhang enthält die vorgeschriebenen Erläuterungen zu den einzelnen Posten der Bilanz

und der Gewinn- und Ver lust rechnung - soweit sie nicht bereits dort gemacht wurden - und

er gibt die sonstigen Pflichtanga ben richtig und vollständig wieder.

Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden im Erläute-

rungsteil aus führlich dar ge stellt.
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3. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

3.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma: WEtell GmbH

Rechtsform: GmbH

Gründung am: 31.07.2019

Sitz: Freiburg im Breisgau

Anschrift: Paul-Ehrlich-Str. 7
 79106 Freiburg

Registereintrag: Handelsregister

Registergericht: Freiburg

Register-Nr.: HRB720710

Gesellschaftsvertrag: Gültig in der Fassung vom 24.06.2022

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Dauer der Gesellschaft:  unbestimmte Zeit

Gegenstand des Unternehmens:  Die Erbringung und die Vermittlung von Tele-

 kommunikations- und Internetdienstleistungen 

 unter Einbeziehung sozial-ökologischer Aspekte, 

 insbesondere im Mobilfunk- und Festnetzbereich.

Gezeichnetes Kapital: € 30.000,-
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Gesellschafter/-in: Alma Spribille UG (haftungsbeschränkt) 

 (Beteiligung: 26,95%)

  Andreas Schmucker UG (haftungsbeschränkt)  

 (Beteiligung: 26,95%)

 Nico Tucher UG (haftungsbeschränkt) 

 (Beteiligung: 26,95%)

 Benjamin Thaidigsmann UG (haftungsbeschränkt)

 (Beteiligung: 17,15%)

 Purpose Stiftung gGmbH, Hamburg 

 (Beteiligung: 1%)

 Alma Spribille (Beteiligung: 0,25%)

 Andreas Schmucker (Beteiligung: 0,25%)

 Nico Tucher (Beteiligung: 0,25%)

 Benjamin Thaidigsmann (Beteiligung: 0,25%)

Geschäftsführung, Vertretung:  Alma Spribille

 Andreas Schmucker 

 Nico Tucher

 - jeweils von der Beschränkungen des 

 § 181 BGB befreit -

Wesentliche Änderungen der rechtlichen 

Verhältnisse nach dem Abschlussstichtag: lagen nicht vor
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3.2 Steuerliche Verhältnisse

Die Gesellschaft unterliegt auf Grund der Tätigkeit der Körperschaft-, Ge werbe- und Um-

satz steuer. 

Die Gesellschaft unterliegt der Regelbesteuerung gemäß den §§ 16 - 18 des UStG.

Im Rahmen der Abschlusserstellung wurde die Berechnung der Gewerbe- und Körperschaft-

steuer vorgenommen.

Die Gesellschaft wird beim Finanzamt Freiburg-Stadt unter der Steu er-Nr. 06465/42414 ge-

führt.

Die Steuererklärungen wurden bis einschließlich Veranlagungszeitraum 2021 beim Finanz-

amt einge reicht, Beschei de hierfür liegen noch nicht vor.
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3.3 Wirtschaftliche Verhältnisse

3.3.1 Vermögenslage

Die aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022 abgeleitete Darstellung der Vermögenslage der

Gesellschaft lässt sich im Ver gleich zum vorherigen Bilanzstichtag fol gender maßen darstel-

len:

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEuro % TEuro % TEuro %

AKTIVA

Immaterielles Anlagevermögen 140,3 6,3 41,4 2,9 98,9 238,9
Sachanlagen 8,4 0,4 1,0 0,1 7,4 740,0
Finanzanlagen 153,8 6,9 153,8 10,8 0,0 0,0
Forderungen 270,9 12,1 127,2 8,9 143,7 113,0
Sonstige Vermögensgegenstände 53,9 2,4 26,5 1,9 27,4 103,4
Flüssige Mittel/Wertpapiere 106,1 4,7 166,0 11,6 -59,9 -36,1
Rechnungsabgrenzungsposten 3,8 0,2 4,3 0,3 -0,5 -11,6
Nicht gedeckter EK-Fehlbetrag 1.504,6 67,1 907,8 63,6 596,8 65,7

Summe Aktiva 2.241,8 100,0 1.428,0 100,0 813,8 57,0
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Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEuro % TEuro % TEuro %

PASSIVA

Rückstellungen 52,6 2,3 6,5 0,5 46,1 709,2
Lieferverbindlichkeiten 605,5 27,0 344,7 24,1 260,8 75,7
Sonstige Verbindlichkeiten 1.583,7 70,6 1.076,8 75,4 506,9 47,1

Summe Passiva 2.241,8 100,0 1.428,0 100,0 813,8 57,0

Geschäftsjahr Vorjahr
Euro Wert Wert

Kennzahlen zur Vermögenslage

Eigenkapital -1.504.611,83 -907.835,11
Bilanzsumme 737.175,04 520.211,22

Eigenkapitalquote in % -204 -175

Anlagevermögen 302.475,69 196.143,65
Bilanzsumme 737.175,04 520.211,22

Anlagenintensität in % 41 38
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3.3.2 Finanzlage

Forderungsspiegel

Art der Forderung zum Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 kleiner 1 Jahr größer 1 Jahr

TEuro TEuro TEuro

aus Lieferungen und Leistungen 270,9 270,9 0,0
gegenüber Gesellschaftern 0,1 0,1 0,0
sonstige Vermögensgegenstände 53,8 53,8 0,0

Summe 324,8 324,8 0,0

Verbindlichkeitenspiegel

Art der Verbindlichkeit zum Gesamtbetrag davon mit einer Restlaufzeit
31.12.2022 kleiner 1 J. größer 1 Jahr

TEuro TEuro TEuro

erhaltene Anzahlungen 57,3 57,3 0,0
aus Lieferungen und Leistungen 548,2 548,2 0,0
sonstige Verbindlichkeiten 1.583,7 456,0 1.127,7

Summe 2.189,2 1.061,5 1.127,7



Erstellungsbericht zum 31.12.2022 Seite 17

WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg 

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

3.3.3 Ertragslage

Die Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt:

01.01. bis 01.01. bis Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in

TEuro % TEuro % TEuro %

Umsatzerlöse 861,6 100,0 366,4 100,0 495,2 135,2
+ sonst.betriebl.Erträge 119,9 13,9 15,1 4,1 104,8 694,0
- Personalaufwand 710,0 82,4 431,7 117,8 278,3 64,5
- Abschreibungen 18,6 2,2 11,6 3,2 7,0 60,3
- sonst.betriebl.Aufwand 769,6 89,3 477,6 130,3 292,0 61,1
- Finanzaufwand 80,1 9,3 9,8 2,7 70,3 717,3

Ergebnis nach Steuern -596,8 -69,3 -549,1 -149,9 -47,7 -8,7

Jahresergebnis -596,8 -69,3 -549,1 -149,9 -47,7 -8,7

Die Gesellschaft schloss das Geschäftsjahr 2022 mit einem Jahresergebnis von

-596.776,72 Euro (Vorjahr: -549.080,55 Euro) ab. 

Die Umsatzerlöse betrugen im Geschäfts jahr 861.646,64 €. Im Vorjahr wurde dem ge gen-

über ein Betrag von 366.417,98 € ausge wiesen.

Der Personalaufwand betrug im im Berichtszeitraum 710.017,53 € gegenüber 431.662,17 €

im Ver gleichszeitraum 2021.

Die sonstigen betriebliche Aufwendungen beliefen sich im Berichtszeitraum auf 769.574,75

€. Im Vor jahr 2021 fielen 477.586,49 € an.

Sämtliche Anstiege stehen in Zusammenhang mit dem Wachstum und dem Ausbau des Ge-

schäftsbetriebs der Gesellschaft im Jahr 2022.
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Geschäftsjahr Vorjahr
Euro Wert Wert

Kennzahlen zur Erfolgslage

Jahresfehlbetrag 596.776,72 549.080,55
Umsatzerlöse 861.646,64 366.417,98

Umsatzrendite in % (Umsatzrendite I
in %) -69,26 -149,85

Jahresfehlbetrag 596.776,72 549.080,55
Eigenkapital -1.504.611,83 -907.835,11

Eigenkapitalrendite in % 39,66 60,48
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4. Art und Umfang der Erstellungsarbeiten

Art, Umfang und Ergebnis der während unserer Auftragsdurchführung im Einzelnen vorge-

nomme nen Er stellungs handlungen haben wir, soweit sie nicht in diesem Er stel lungsbe richt

doku men tiert sind, in unseren Ar beitspa pieren festgehalten.

Gegenstand der Erstellung ohne Beurteilungen ist die Entwicklung der Bilanz und der Ge-

winn- und Ver lust rechnung sowie die Erstellung des Anhangs und weiterer Ab schlussbe-

standteile auf Grundlage der Buch füh rung und des Inventars sowie der Vor gaben zu den an-

zuwendenden Bilanzie rungs- und Be wer tungs metho den.

Unser Auftrag zur normentsprechenden Entwicklung des Jahresabschlusses aus den vor ge-

leg ten Un terla gen un ter Berücksichti gung der erhaltenen Informationen und der vorge nom-

me nen Ab schlussbuch ungen er streckte sich nicht auf die Beurteilung der Angemessen heit

und Funktion interner Kon trol len so wie der Ord nungsmä ßigkeit der Buchführung. Insbe son-

dere gehörte die Be urteilung der Inventuren, der Pe rio denab gren zung so wie von Ansatz und

Be wertung nicht zum Umfang unseres Auftrags.

Wurden Abschlussbuchungen vorgenommen, z.B. die Berechnung von Abschreibungen,

Wertbe richtigungen, Rückstellungen, so bezogen sich diese auf die vorgelegten Unterlagen

und erteilten Auskünfte ohne eine Be urteilung ihrer Richtigkeit.

Auch wenn bei der Erstellung ohne Beurteilungen auftragsgemäß keine Beurteilungen der

Belege, Bücher und Bestandsnachweise vorgenommen werden, weisen wir unseren Auf-

traggeber auf of fen sichtliche Unrich tig kei ten in den vor ge leg ten Unterlagen hin, die uns als

Sachverständige bei der Durch führung des Auf trags un mit tel bar auffal len, unterbreiten Vor-

schläge zur Korrektur und achten auf die ent spre chende Um set zung im Jah res ab schluss.

5. Ausführungen zu den vorgelegten Belegen, Büchern und Bestands-
nachweisen

Beim erteilten Auftrag zur Erstellung ohne Beurteilungen sind Ausführungen zu den vorge-

legten Bele gen, Bü chern und Be stands nachweisen nicht erforderlich, weil keine Besonder-

heiten festge stellt wurden.
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6. Ergebnis der Arbeiten und Bescheinigung

Die Bescheinigung zu dem von uns erstellten Jahresabschluss enthält keine Ergänzun gen.

Wesentliche Einwendungen gegen einzelne vom Auftraggeber vertretene Wertansätze bzw.

gegen die Buch führung waren von uns nicht zu erheben.
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8. Erläuterungen zu den Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlust-
rechnung

AKTIVA

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. entgeltlich erworbene Konzessionen, ge-
werbliche Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten Euro 38.442,65

Vorjahr: Euro 41.398,65

 

2022 2021
Euro Euro

Gew. Schutzrechte, entgeltl. erworben 5.593,00 6.432,00
Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erworben 32.849,65 34.966,65

38.442,65 41.398,65

Bei den gewerblichen Schutzrechten handelt es sich um die Wort-Bild-Marke "WEtell".

Die ähnlichen Rechte und Werte betreffen einen Geschäfts- und Firmenwert, zwei In ter-

net-Domains sowie die Website der Gesellschaft. 

2. geleistete Anzahlungen Euro 101.864,04
Vorjahr: Euro 0,00

2022 2021
Euro Euro

Anzahlungen immaterielle VermG 101.864,04 0,00

101.864,04 0,00

Diese Position betrifft Anzahlungen der Gesellschaft auf die sich in Entwicklung befindliche,

zum Bilanzstichtag noch nicht fertiggestellte "WEtell App".
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II. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung Euro 8.419,00

Vorjahr: Euro 995,00

2022 2021
Euro Euro

Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung 8.419,00 995,00

8.419,00 995,00

III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen Euro 153.750,00
Vorjahr: Euro 153.750,00

2022 2021
Euro Euro

Beteiligungen an Personengesellschaft 153.750,00 153.750,00

153.750,00 153.750,00

Hierbei handelt sich um eine Beteiligung als Komplementär in Höhe von 3.750,00 €, so wie

um eine Kommanditbeteiligung in Höhe von 150.000,00 € an der "1.000 Pro zent EE Ecosia

GmbH & Co. KG" mit Sitz in Schwerin. 

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen Euro 270.948,66

Vorjahr: Euro 127.239,18
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2022 2021
Euro Euro

Lieferungen und Leistungen 271.359,62 128.314,18
Zweifelhafte Forderungen (bis 1 Jahr) 1.867,04 0,00
Pauschalwertberichtigung Forderg./b.1J -2.278,00 -1.075,00

270.948,66 127.239,18

2. sonstige Vermögensgegenstände Euro 53.892,47
Vorjahr: Euro 26.516,74

- davon gegen Gesellschafter Euro 59,98 (Euro 59,98)

2022 2021
Euro Euro

Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 1.823,88
Kontokorrentdarlehen - A. Schmucker UG 59,98 59,98
Forderg. gg. Personal Lohn- und Gehalt 0,00 489,76
Kautionen 1.912,07 1.912,07
Umsatzsteuerforderungen laufendes Jahr 0,00 2.026,74
Umsatzsteuerforderungen Vorjahr 0,00 7.545,75
Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar 2.983,01 2.767,96
Körperschaftsteuerrückforderung 1.978,12 9.890,60
Forderung lfSG 1.284,81 0,00
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 796,34 0,00
Umsatzsteuer laufendes Jahr 44.878,14 0,00

53.892,47 26.516,74

Die von der Gesellschaft bei der Grünhof GmbH hinterlegte Kaution wird unter "Kautionen"

er fasst. 

Die "Umsatzsteuerforderungen laufendes Jahr" betreffen Umsatzsteuerguthaben aus den

Umsatzsteu ervoranmeldungen für 2022 sowie den Erstattungsbetrag gemäß der Umsatz-

steu er jah re serklärung für das Jahr 2022.

Vorsteuerbeträge, aus im Jahr 2023 gegenüber der Gesellschaft gestellten Rechnungen für

das Ge schäftsjahr 2022, werden unter "Vorsteuer im Folgejahr abziehbar" ausgewiesen.

Die "Körperschaftsteuerrückforderung" entspricht dem Körperschaftsteuerguthaben gemäß

der Körperschaftsteuerberechnung für das Jahr 2021.
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 Die "Umsatzsteuer laufendes Jahr" stellt sich wie folgt zusammen:

Umsatzsteuer laufendes Jahr

Umsatzsteuer VZ 09/2022 48.583,72 0,00
Umsatzsteuer VZ 10/2022 1.217,90 0,00
Umsatzsteuer VZ 11/2022 529,87 0,00
Umsatzsteuer VZ 12/2022 -5.954,30 0,00
Umsatzsteuer Jahreserklärung 2022 500,95 0,00

44.878,14 0,00

II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks Euro 106.073,06

Vorjahr: Euro 166.006,58

2022 2021
Euro Euro

Kasse 293,09 188,41
GLS Bank # 1020317800 26.750,73 7.113,70
GLS Bank # 1020317801 79.029,24 158.704,47

106.073,06 166.006,58

Die ausgewiesenen Guthabensalden stimmen mit den Rechnungsabschlüssen der Bank-

institute zum Bilanzstichtag überein.

Summe Umlaufvermögen Euro 430.914,19
Vorjahr: Euro 319.762,50

C. Rechnungsabgrenzungsposten Euro 3.785,16
Vorjahr: Euro 4.305,07

2022 2021
Euro Euro

Aktive Rechnungsabgrenzung 3.785,16 4.305,07

3.785,16 4.305,07

Unter Aktive Rechnungabgrenzung werden im Jahr 2022 geleistete Zahlungen für Lizen zen

und Datenschutzberatung ausgewiesen, die wirtschaftlich dem Jahr 2023 zu zu ord nen sind. 



Erstellungsbericht zum 31.12.2022 Seite 27

WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg 

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter
Fehlbetrag Euro 1.504.611,83

Vorjahr: Euro 907.835,11

2022 2021
Euro Euro

Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 1.504.611,83 907.835,11

1.504.611,83 907.835,11

Summe Aktiva Euro 2.241.786,87
Vorjahr: Euro 1.428.046,33
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A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital Euro 30.000,00
Vorjahr: Euro 30.000,00

2022 2021
Euro Euro

Gezeichnetes Kapital 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00

 

II. Verlustvortrag Euro 937.835,11
Vorjahr: Euro 388.754,56

 

III. Jahresfehlbetrag Euro 596.776,72
Vorjahr: Euro 549.080,55

 

nicht gedeckter Fehlbetrag Euro 1.504.611,83
Vorjahr: Euro 907.835,11

 

Summe Eigenkapital Euro 0,00
Vorjahr: Euro 0,00
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B. Rückstellungen

1. sonstige Rückstellungen Euro 52.597,31
Vorjahr: Euro 6.500,00

2022 2021
Euro Euro

Sonstige Rückstellungen 0,00 1.000,00
Urlaubsrückstellungen 44.597,31 0,00
Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung 7.500,00 5.000,00
Rückstellungen für Aufbewahrungspflicht 500,00 500,00

52.597,31 6.500,00

Urlaubsrückstellungen wurden gebildet für am Bilanzstichtag noch nicht genommene Ur-

laubstage und geleistete Überstunden der Arbeitnehmer der Gesellschaft.

In Höhe der zu erwartenden Kosten für die Erstellung des Jahresabschlusses sowie der Kos-

ten  für die Ausfertigung der Steuererklärungen, ist eine Rückstellung zu bilden

Für die Aufbewahrung von Geschäftunterlagen ist eine Rückstellung zu bilden. 

C. Verbindlichkeiten

1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen Euro 57.346,30
Vorjahr: Euro 65.212,25

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
Euro 57.346,30 (Euro 65.212,25)

2022 2021
Euro Euro

Erhaltene Anzahlungen 16% USt 86,20 86,20
Erhaltene Anzahlungen 19% USt 53.168,07 65.126,05
Erhaltene Anzahlungen - Fairstärker 19% USt 4.092,03 0,00

57.346,30 65.212,25

Aus einer erfolgreich über die Plattform "Startnext" durch geführten Crowdfundingkampagne,

konnten die gewonnenen Unterstützer noch vor Pro dukt start ein Telekommunikationsgutha-
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ben, wel ches sie nach Produktstart einlösen konnten, erwerben. Nach dem erfolgten Pro-

dukt start wer den hie raus noch vorhandene Guthaben als Erhaltene An zah lun gen ausgewie-

sen.

Unter "Erhaltene Anzahlungen - Fairstärker 19% USt" sind freiwillige Zuzahlungen von Kun-

den ausgewiesen. Diese Gelder dürfen von der Gesellschaft verwendet werden, um wie de-

rum anderen Kunden anlassbezogene Nachlässe einzuräumen.

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen Euro 548.177,97

Vorjahr: Euro 279.524,59

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
Euro 548.177,97 (Euro 279.524,59)

2022 2021
Euro Euro

Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 548.177,97 279.524,59

548.177,97 279.524,59

3. sonstige Verbindlichkeiten Euro 1.583.665,29
Vorjahr: Euro 1.076.809,49

- davon gegenüber Gesellschaftern Euro 0,00 (Euro 25,98)

- davon aus Steuern Euro 7.269,54 (Euro 5.114,90)

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
Euro 455.998,29 (Euro 176.809,49)

- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
Euro 1.127.667,00 (Euro 900.000,00)

2022 2021
Euro Euro

Pre-Seed Co-Investoren-Darlehen 0,00 170.153,33
Ecosia GmbH 152.500,00 150.000,00
Ecosia GmbH 52.750,00 50.000,00
Ecosia GmbH 84.000,00 0,00
GLS Crowd 731.500,00 700.000,00
Family and Friends - Darlehen 299.266,67 0,00

Übertrag 1.320.016,67 1.070.153,33
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2022 2021
Euro Euro

Übertrag 1.320.016,67 1.070.153,33

STROTH GmbH - Darlehen 253.698,63 0,00
Darlehen Rlz > 1 Jahr 446.048,30 0,00
Darlehen Rlz 1 - 5 Jahre 1.127.667,00 0,00
Gegenkonto Aufteilung so.Verbindlichk. -1.573.715,30 0,00
Lieferungen und Leistungen 259,76 302,76
Kontokorrentdarlehen - N. Tucher UG 0,00 25,98
Kreditkartenabrechnung 2.420,69 1.212,52
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 7.269,54 5.114,90

1.583.665,29 1.076.809,49

Die Pre-Seed Co-Investoren-Darlehen wurden zum 28.02.2022 durch Abschluss neuer Dar-

le hensverträge mit den Darlehensgebern abgelöst. 

Die Ecosia GmbH hat der Gesellschaft drei Darlehen gewährt. Das erste Darlehen in Höhe

von ursprünglich 150.000 € steht in direktem Zusammenhang mit der Finanzierung der

Komm an dit be tei li gung an der "1.000 Prozent EE Ecosia GmbH & Co. KG". Das zweite Dar-

le hen ist ein Darlehen über ursprünglich 50.000 €. Das dritte Darlehen über ursprünglich

80.000 € re sul tiert aus der Ablösung des Pre-Seed Co-Investoren-Darlehens durch den Ab-

schluss ei nes neuen Darle hensver tra ges. Aus al len drei Darlehensvertragen zum Bilanz-

stichtag hie raus entstan dene Zinsver bindlichkeiten wurden den Darlehenskonten entspre-

chend belastet.  

Die Gesellschaft hat im Jahr 2021 über die Internetplattform „GLS Crowd“ eine er folg reiche

Crowdfunding-Kampagne durchgeführt. Über die Plattform wurde eine große An zahl von In-

vestoren gefunden, die der Gesellschaft über gleichlautende Darlehensverträ ge Kapi tal zur

Verfügung gestellt haben. Die Darlehensverträge haben jeweils eine Laufzeit von 3 Jahren

und 9 Monaten und sehen eine Verzinsung von 6% vor. Die Darlehensgeber haben darin ei-

nen qua lifi zierten Rangrücktritt erklärt. Die Schwerpunkte der Mittelverwendung sind Marke-

ting, Team aufbau und die Erhöhung des „ökologischen Impacts“. Das gesamte Finanzie-

rungsvo lumen dieser Crowdfunding-Kampagne beträgt ursprünglich 700.000 € und ist unter

den Sons ti gen Ver bindlichkeiten ausgewiesen. Hieraus zum Bilanzstichtag entstandene
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Zins verbindlich keiten wurden den Darlehenskonten entsprechend belastet.

Die Gesellschaft hat im Berichtsjahr "Family and Friends - Darlehen" gleichen Vertragsin-

halts mit mehreren Darlehensgebern abgeschlossen in Summe von ursprünglich 281.000 €.

Es han delt sich um Nach rang dar le hen mit einer Laufzeit von 4 Jah ren und einer Verzin sung

von 8%. Hieraus zum Bilanzstichtag entstandene Zinsverbindlichkeiten in Höhe von

18.266,67 € wur den den Darlehenskonten entsprechend belastet. 

Die STROTH Telecom GmbH hat der Gesellschaft ein Darlehen in Höhe von ursprünglich

1.300.000 € gewährt. Hiervon wurde im Jahr 2022 vereinbarungsgemäß eine erste Tranche

von 250.000 € ausbezahlt. Weitere Tranchen bis zum Maximalbetrag von 1.300.000 € kön-

nen von der Gesellschaft mit einer Ankündigungsfrist von drei Monaten abgerufen werden.

Es handelt sich um ein Nach rang dar le hen mit einer Ver zin sung von 5% und einer grundsätz-

lichen Lauf zeit von drei Jahren je ausbezahlter Tranche. Einzelne Tranchen werden dabei

ver einbarungsgemäß aber nicht vor Ablauf von drei Jahren nach Auszahlung einer jeweili-

gen Tranche zur Rückzahlung fällig. Hieraus zum Bilanzstichtag entstandene Zinsverbind-

lichkei ten in Höhe von 3.698,33 € wurden dem Darlehenskonto entsprechend belastet. 

Summe Passiva Euro 2.241.786,87
Vorjahr: Euro 1.428.046,33
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1. Umsatzerlöse Euro 861.646,64
Vorjahr: Euro 366.417,98

2022 2021
Euro Euro

Erlöse 19% USt - Provisionen 275.127,10 122.809,97
Erlöse 19% USt - Bereitstellungsgebühr 59.278,36 36.330,10
Erlöse 19% USt - Treue Bonus 526.787,40 207.277,91
Erlöse 19% USt - Merchandise 453,78 0,00

861.646,64 366.417,98

Die Gesellschaft vermarktet Mobilfunktariftarife eines Mobilfunkanbieters und er bringt

in dessen Namen auch den Kundenservice. Hierfür wird Sie vom betreffenden Mobil-

funkanbieter entsprechend vergütet. Vom gesamten durch die Geschäfts tätig keit der

Gesellschaft hieraus generierten Mobilfunkumsatz des Mobilfunkanbie ters in Hö he

von 2.469.421,39 € verbleiben bei der Gesellschaft Umsatzerlöse in Hö he von

861.192,86 €.

2. Gesamtleistung Euro 861.646,64
Vorjahr: Euro 366.417,98

3. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus der Auflösung von Rück-
stellungen Euro 1.000,00

Vorjahr: Euro 0,00

2022 2021
Euro Euro

Erträge Auflösung von Rückstellungen 1.000,00 0,00

1.000,00 0,00
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b) übrige sonstige betriebliche Erträge Euro 118.870,72
Vorjahr: Euro 15.122,32

- davon Erträge aus der Währungsumrechnung Euro 0,00
(Euro 8,28)

2022 2021
Euro Euro

Sonstige betriebliche Erträge 535,50 10.200,06
Sonstige betr. Erträge - Mahngebühren 1.362,63 422,50
Sonst. Betr. Ertr. - Werbekostenzuschuss 97.500,00 0,00
Sonst. Erträge betriebl. und regelmäßig 585,51 0,00
Erträge aus der Währungsumrechnung 0,00 8,28
Erträge aus abgeschriebenen Forderg. 56,00 0,00
Verrechn. sonstige Sachbezüge ohne USt 11.786,74 2.598,13
Erstattungen AufwendungsausgleichsG 7.044,34 1.893,35

118.870,72 15.122,32

Die STROTH Telecom GmbH beteiligt sich an Marketingmaßnahmen der WEtell GmbH.

Ent sprechende Zahlungen sind in der Po si tion "Sonstige Betreibliche Erträge - Werbekos-

ten zuschuss" ausgewiesen. 

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter Euro 586.778,78
Vorjahr: Euro 353.931,78

2022 2021
Euro Euro

Gehälter 334.524,41 190.234,56
Geschäftsführergehälter 197.540,33 155.166,66
Löhne für Minijobs 3.218,00 7.642,00
Pauschale Steuer für Arbeitnehmer 381,43 0,00
Pauschale Steuer für Aushilfen 64,36 152,84
Pauschale Steuer auf sonstige Bezüge 622,38 735,72
Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN 3.292,74 0,00
Aufwendung Veränderung Urlaubsrückst. 44.597,31 0,00
Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstätte 2.537,82 0,00

586.778,78 353.931,78
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b) soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung Euro 123.238,75

Vorjahr: Euro 77.730,39

2022 2021
Euro Euro

Gesetzliche Sozialaufwendungen 112.054,38 75.455,93
Beiträge zur Berufsgenossenschaft 1.034,33 500,00
Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei 10.150,04 1.774,46

123.238,75 77.730,39

5. Abschreibungen

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände
des Anlagevermögens und Sachanlagen Euro 18.581,49

Vorjahr: Euro 10.171,58

2022 2021
Euro Euro

Abschreibung immaterielle VermG 9.996,00 7.649,00
Abschreibungen auf Sachanlagen 1.501,51 29,37
Sofortabschreibung GWG 7.083,98 2.493,21

18.581,49 10.171,58

b) auf Vermögensgegenstände des Umlauf-
vermögens, soweit diese die in der Kapi-
talgesellschaft üblichen Abschreibungen
überschreiten Euro 0,00

Vorjahr: Euro 1.400,61

2022 2021
Euro Euro

Forderungsverluste 0,00 1.400,61

0,00 1.400,61

6. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Raumkosten Euro 29.853,06
Vorjahr: Euro 23.684,48
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2022 2021
Euro Euro

Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter 24.782,00 21.260,00
Gas, Strom, Wasser 1.023,83 993,41
Reinigung 1.620,00 810,00
Sonstige Raumkosten 2.427,23 621,07

29.853,06 23.684,48

b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben Euro 4.469,64
Vorjahr: Euro 3.807,79

2022 2021
Euro Euro

Versicherungen 2.899,64 2.770,77
Beiträge 1.570,00 1.037,02

4.469,64 3.807,79

c) Reparaturen und Instandhaltungen Euro 4.637,47
Vorjahr: Euro 330,00

2022 2021
Euro Euro

Sonstige Reparaturen u.Instandhaltungen 282,47 0,00
Wartungskosten für Hard- und Software 4.355,00 330,00

4.637,47 330,00

Unter "Wartungskosten für Hard- und Software" sind externe Kosten für die Betreuung der

Website der Gesellschaft ausgewie sen. 

d) Werbe- und Reisekosten Euro 413.898,40
Vorjahr: Euro 240.681,12

2022 2021
Euro Euro

Werbekosten 377.468,60 233.836,38
Werbekosten - Personalbeschaffung 7.472,04 2.294,00

Übertrag 384.940,64 236.130,38
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2022 2021
Euro Euro

Übertrag 384.940,64 236.130,38

Geschenke abzugsfähig ohne § 37b EStG 26,76 123,66
Geschenke n. abzugsfähig ohne §37b EStG 72,50 300,00
Repräsentationskosten 15.109,38 1.030,85
Bewirtungskosten 377,05 306,92
Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 161,59 131,53
Reisekosten AN Übernachtungsaufwand 6.587,45 1.162,32
Reisekosten AN, Fahrtkosten 4.513,03 1.413,92
Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand 2.110,00 81,54

413.898,40 240.681,12

e) Kosten der Warenabgabe Euro 20.977,75
Vorjahr: Euro 26.381,79

2022 2021
Euro Euro

Verkaufsprovisionen 20.977,75 233,82
Fremdarbeiten (Vertrieb) 0,00 26.147,97

20.977,75 26.381,79

In der Position "Verkaufsprovisionen" werden an externe Vertriebspartner ausbezahlte Pro-

visionen gezeigt. 

f) verschiedene betriebliche Kosten Euro 240.915,28
Vorjahr: Euro 172.427,87

2022 2021
Euro Euro

Sonstige betriebliche Aufwendungen 29.807,86 5.709,49
Newsim Service Pauschale 0,00 1.350,71
Aktivierungsentgelte 70.760,00 48.670,00
Neukundenrabatt 35.774,42 0,00
Kundenservice 3.810,95 882,78
Kulanzerstattungen 877,47 734,07
Fremdleistungen und Fremdarbeiten 557,50 0,00

Übertrag 141.588,20 57.347,05



Erstellungsbericht zum 31.12.2022 Seite 38

WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg 

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

2022 2021
Euro Euro

Übertrag 141.588,20 57.347,05

Porto 5.054,36 1.128,61
Telekommunikation 303,72 374,04
Bürobedarf 2.154,45 558,77
Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur) 0,00 485,98
Fortbildungskosten 9.310,82 12.964,00
Freiwillige Sozialleistungen 3.320,77 353,21
Rechts- und Beratungskosten 14.171,71 5.037,50
Abschluss- und Prüfungskosten 7.648,60 5.000,00
Buchführungskosten 13.003,80 13.808,00
DATEV Kosten 5.448,10 4.691,70
Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen 17.493,49 12.826,83
Werkzeuge und Kleingeräte 5.437,60 2.720,57
Sonstiger Betriebsbedarf 1.546,38 1.389,17
Nebenkosten des Geldverkehrs 14.433,28 53.742,44

240.915,28 172.427,87

g) Verluste aus Wertminderungen von Ge-
genständen des Umlaufvermögens und
Einstellung in die Wertberichtigung zu For-
derungen Euro 9.322,91

Vorjahr: Euro 5.995,15

2022 2021
Euro Euro

Einstellung in die PWB auf Forderungen 1.203,00 751,00
Forderungsverluste (übliche Höhe) 8.119,91 5.244,15

9.322,91 5.995,15

h) übrige sonstige betriebliche Aufwen-
dungen Euro 45.500,24

Vorjahr: Euro 4.278,29

- davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung
Euro 258,52 (Euro 5,02)
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2022 2021
Euro Euro

Zuwendg.Spenden wissensch./kult. Zweck 1.125,00 1.300,00
Aufwendungen aus Währungsumrechnungen 258,52 5,02
Periodenfremde Aufwendungen 44.116,72 2.973,27

45.500,24 4.278,29

Die periodenfremden Aufwendungen betreffen das Geschäftsjahr 2021 betreffende Betriebs-

ausgaben.

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge Euro 24,00
Vorjahr: Euro 0,00

2022 2021
Euro Euro

Zinserträge § 233a AO, steuerpflichtig 24,00 0,00

24,00 0,00

 

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen Euro 80.145,31
Vorjahr: Euro 9.800,00

2022 2021
Euro Euro

Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit. 9.180,01 0,00
Zinsaufwendungen f.lfr.Verbindlichkeit. 70.965,30 9.800,00

80.145,31 9.800,00

 

9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag Euro -1,00
Vorjahr: Euro 0,00
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2022 2021
Euro Euro

Körperschaftsteuererstattung Vorjahre -1,00 0,00

-1,00 0,00

 

10.Ergebnis nach Steuern Euro -596.776,72
Vorjahr: Euro -549.080,55

11.Jahresfehlbetrag Euro 596.776,72
Vorjahr: Euro 549.080,55
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9.                                                    Anlagen
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AKTIVA

 

Euro
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

A. Anlagevermögen
 

I. Immaterielle Vermögensgegen-
stände

 

1. entgeltlich erworbene Konzes-
sionen, gewerbliche Schutzrechte
und ähnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten 38.442,65 41.398,65

2. geleistete Anzahlungen 101.864,04 0,00
140.306,69 41.398,65

 
II. Sachanlagen

 
1. andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung 8.419,00 995,00
 

III. Finanzanlagen
 

1. Beteiligungen 153.750,00 153.750,00
 

Summe Anlagevermögen 302.475,69 196.143,65

 

Übertrag 302.475,69 196.143,65

PASSIVA

 

Euro
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

A. Eigenkapital
 

I. Gezeichnetes Kapital 30.000,00 30.000,00
 

II. Verlustvortrag 937.835,11 388.754,56
 

III. Jahresfehlbetrag 596.776,72 549.080,55
 

nicht gedeckter Fehlbetrag 1.504.611,83 907.835,11
 

Summe Eigenkapital 0,00 0,00
 

B. Rückstellungen
 

1. sonstige Rückstellungen 52.597,31 6.500,00
 

C. Verbindlichkeiten
 

1. erhaltene Anzahlungen auf
Bestellungen 57.346,30 65.212,25
- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr 
Euro 57.346,30 
(Euro 65.212,25)

 

Übertrag
57.346,30

52.597,31
65.212,25

6.500,00
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AKTIVA

 

Euro
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag 302.475,69 196.143,65

 
B. Umlaufvermögen

 
I. Forderungen und sonstige Vermö-

gensgegenstände
 

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 270.948,66 127.239,18

2. sonstige Vermögensgegenstände 53.892,47 26.516,74
- davon gegen Gesellschafter 

Euro 59,98 (Euro 59,98)
324.841,13 153.755,92

 
II. Kassenbestand, Bundesbankgut-

haben, Guthaben bei Kreditinsti-
tuten und Schecks 106.073,06 166.006,58

 

Summe Umlaufvermögen 430.914,19 319.762,50
 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 3.785,16 4.305,07
 

D. Nicht durch Eigenkapital
gedeckter Fehlbetrag 1.504.611,83 907.835,11

 

2.241.786,87 1.428.046,33

PASSIVA

 

Euro
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag

57.346,30
52.597,31 6.500,00

65.212,25
 

2. Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen 548.177,97 279.524,59
- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr 
Euro 548.177,97 
(Euro 279.524,59)

3. sonstige Verbindlichkeiten 1.583.665,29 1.076.809,49
- davon gegenüber Gesellschaf-

tern Euro 0,00 (Euro 25,98)
- davon aus Steuern 

Euro 7.269,54 (Euro 5.114,90)
- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr 
Euro 455.998,29 
(Euro 176.809,49)

- davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr 
Euro 1.127.667,00 
(Euro 900.000,00)

2.189.189,56 1.421.546,33
 

2.241.786,87 1.428.046,33
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AKTIVA

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an sol-
chen Rechten und Werten

120 0000 Gew. Schutzrechte, entgeltl. erworben 5.593,00 6.432,00
130 0000 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erworben 32.849,65 34.966,65

38.442,65 41.398,65
 

geleistete Anzahlungen
170 0000 Anzahlungen immaterielle VermG 101.864,04 0,00

 
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäfts-
ausstattung

690 0000 Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung 8.419,00 995,00
 

Beteiligungen
860 0000 Beteiligungen an Personengesellschaft 153.750,00 153.750,00

 
Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen

1200 0000 Lieferungen und Leistungen 271.359,62 128.314,18
1241 0000 Zweifelhafte Forderungen (bis 1 Jahr) 1.867,04 0,00
1248 0000 Pauschalwertberichtigung Forderg./b.1J 2.278,00- 1.075,00-

270.948,66 127.239,18
 

sonstige Vermögensgegenstände
1300 0000 Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 1.823,88
1307 0000 Kontokorrentdarlehen - A. Schmucker UG 59,98 59,98
1340 0000 Forderg. gg. Personal Lohn- und Gehalt 0,00 489,76
1350 0000 Kautionen 1.912,07 1.912,07
1422 0000 Umsatzsteuerforderungen Vorjahr 0,00 7.545,75
1434 0000 Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar 2.983,01 2.767,96
1450 0000 Körperschaftsteuerrückforderung 1.978,12 9.890,60
1457 0000 Forderung lfSG 1.284,81 0,00
3300 0000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 796,34 0,00

9.014,33 24.490,00
 

1421 0000 Umsatzsteuerforderungen laufendes Jahr 0,00 2.026,74
3840 0000 Umsatzsteuer laufendes Jahr 44.878,14 0,00

44.878,14 2.026,74
 

53.892,47 26.516,74
 

 
Übertrag 627.316,82 349.899,57
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AKTIVA

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag 627.316,82 349.899,57

 
davon gegen Gesellschafter Euro 59,98 
(Euro 59,98)

1307 0000 Kontokorrentdarlehen - A. Schmucker UG
 

Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und
Schecks

1600 0000 Kasse 293,09 188,41
1801 0000 GLS Bank # 1020317800 26.750,73 7.113,70
1810 0000 GLS Bank # 1020317801 79.029,24 158.704,47

106.073,06 166.006,58
 

Rechnungsabgrenzungsposten
1900 0000 Aktive Rechnungsabgrenzung 3.785,16 4.305,07

 
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehl-
betrag
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbe-
trag 1.504.611,83 907.835,11

 

2.241.786,87 1.428.046,33
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PASSIVA

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

Gezeichnetes Kapital
2900 0000 Gezeichnetes Kapital 30.000,00 30.000,00

 
Verlustvortrag

2978 0000 Verlustvortrag vor Verwendung 937.835,11 388.754,56
 

Jahresfehlbetrag
Jahresfehlbetrag 596.776,72 549.080,55

 
nicht gedeckter Fehlbetrag
nicht gedeckter Fehlbetrag 1.504.611,83 907.835,11

 
sonstige Rückstellungen

3070 0000 Sonstige Rückstellungen 0,00 1.000,00
3079 0000 Urlaubsrückstellungen 44.597,31 0,00
3095 0000 Rückstellungen für Abschluss u. Prüfung 7.500,00 5.000,00
3096 0000 Rückstellungen für Aufbewahrungspflicht 500,00 500,00

52.597,31 6.500,00
 

erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
3270 0000 Erhaltene Anzahlungen 16% USt 86,20 86,20
3272 0000 Erhaltene Anzahlungen 19% USt 53.168,07 65.126,05
3272 0001 Erhaltene Anzahlungen - Fairstärker 19%

USt 4.092,03 0,00
57.346,30 65.212,25

 
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr Euro 57.346,30 (Euro 65.212,25)

3270 0000 Erhaltene Anzahlungen 16% USt
3272 0000 Erhaltene Anzahlungen 19% USt
3272 0001 Erhaltene Anzahlungen - Fairstärker 19%

USt
 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

3300 0000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 548.177,97 279.524,59
 

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr Euro 548.177,97 (Euro 279.524,59)

3300 0000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.
 

sonstige Verbindlichkeiten
1200 0000 Lieferungen und Leistungen 259,76 302,76

 

Übertrag
259,76

658.121,58
302,76

351.236,84
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PASSIVA

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag 658.121,58

259,76
351.236,84

302,76
 

sonstige Verbindlichkeiten
3510 0001 Kontokorrentdarlehen - N. Tucher UG 0,00 25,98
3563 0000 Pre-Seed Co-Investoren-Darlehen 0,00 170.153,33
3564 0000 Family and Friends - Darlehen 299.266,67 0,00
3565 0000 Ecosia GmbH 0,00 150.000,00
3565 0000 Ecosia GmbH 152.500,00 0,00
3565 0001 Ecosia GmbH 0,00 50.000,00
3565 0001 Ecosia GmbH 52.750,00 0,00
3565 0002 Ecosia GmbH 84.000,00 0,00
3565 1000 STROTH GmbH - Darlehen 253.698,63 0,00
3566 0000 GLS Crowd 0,00 700.000,00
3566 0000 GLS Crowd 731.500,00 0,00
3567 0000 Darlehen Rlz > 1 Jahr 446.048,30 0,00
3567 1000 Darlehen Rlz 1 - 5 Jahre 1.127.667,00 0,00
3599 0000 Gegenkonto Aufteilung so.Verbindlichk. 1.573.715,30- 0,00
3610 0000 Kreditkartenabrechnung 2.420,69 1.212,52
3730 0000 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 7.269,54 5.114,90

1.583.665,29 1.076.809,49
 

davon gegenüber Gesellschaftern 
Euro 0,00 (Euro 25,98)

3510 0001 Kontokorrentdarlehen - N. Tucher UG
 

davon aus Steuern Euro 7.269,54 
(Euro 5.114,90)

3730 0000 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer
 

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr Euro 455.998,29 (Euro 176.809,49)

1200 0000 Lieferungen und Leistungen
3510 0001 Kontokorrentdarlehen - N. Tucher UG
3563 0000 Pre-Seed Co-Investoren-Darlehen
3567 0000 Darlehen Rlz > 1 Jahr
3610 0000 Kreditkartenabrechnung
3730 0000 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer

 
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als
einem Jahr Euro 1.127.667,00 
(Euro 900.000,00)

3565 0000 Ecosia GmbH

 
Übertrag 2.241.786,87 1.428.046,33
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PASSIVA

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag 2.241.786,87 1.428.046,33

 
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als
einem Jahr Euro 1.127.667,00 
(Euro 900.000,00)

3565 0001 Ecosia GmbH
3566 0000 GLS Crowd 
3567 1000 Darlehen Rlz 1 - 5 Jahre

 

2.241.786,87 1.428.046,33
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Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 

Umsatzerlöse
4400 0000 Erlöse 19% USt - Provisionen 275.127,10 122.809,97
4400 0001 Erlöse 19% USt - Bereitstellungsgebühr 59.278,36 36.330,10
4400 0002 Erlöse 19% USt - Treue Bonus 526.787,40 207.277,91
4400 0004 Erlöse 19% USt - Merchandise 453,78 0,00

861.646,64 366.417,98
 

Erträge aus der Auflösung von Rückstel-
lungen

4930 0000 Erträge Auflösung von Rückstellungen 1.000,00 0,00
 

übrige sonstige betriebliche Erträge
4830 0000 Sonstige betriebliche Erträge 535,50 10.200,06
4830 0001 Sonstige betr. Erträge - Mahngebühren 1.362,63 422,50
4830 0002 Sonst. Betr. Ertr. - Werbekostenzuschuss 97.500,00 0,00
4835 0000 Sonst. Erträge betriebl. und regelmäßig 585,51 0,00
4840 0000 Erträge aus der Währungsumrechnung 0,00 8,28
4925 0000 Erträge aus abgeschriebenen Forderg. 56,00 0,00
4949 0000 Verrechn. sonstige Sachbezüge ohne USt 11.786,74 2.598,13
4972 0000 Erstattungen AufwendungsausgleichsG 7.044,34 1.893,35

118.870,72 15.122,32
 

davon Erträge aus der Währungsumrech-
nung Euro 0,00 (Euro 8,28)

4840 0000 Erträge aus der Währungsumrechnung
 

Löhne und Gehälter
6020 0000 Gehälter 334.524,41 190.234,56
6024 0000 Geschäftsführergehälter 197.540,33 155.166,66
6035 0000 Löhne für Minijobs 3.218,00 7.642,00
6039 0000 Pauschale Steuer für Arbeitnehmer 381,43 0,00
6040 0000 Pauschale Steuer für Aushilfen 64,36 152,84
6069 0000 Pauschale Steuer auf sonstige Bezüge 622,38 735,72
6072 0000 Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN 3.292,74 0,00
6076 0000 Aufwendung Veränderung Urlaubsrückst. 44.597,31 0,00
6090 0000 Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstätte 2.537,82 0,00

586.778,78 353.931,78
 

soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung

6110 0000 Gesetzliche Sozialaufwendungen 112.054,38 75.455,93
6120 0000 Beiträge zur Berufsgenossenschaft 1.034,33 500,00
6130 0000 Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei 10.150,04 1.774,46

123.238,75 77.730,39

 
Übertrag 271.499,83 50.121,87-
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag 271.499,83 50.121,87-

 
Abschreibungen

 
auf immaterielle Vermögensgegenstände
des Anlagevermögens und Sachanlagen

6200 0000 Abschreibung immaterielle VermG 9.996,00 7.649,00
6220 0000 Abschreibungen auf Sachanlagen 1.501,51 29,37
6260 0000 Sofortabschreibung GWG 7.083,98 2.493,21

18.581,49 10.171,58
 

auf Vermögensgegenstände des Umlauf-
vermögens, soweit diese die in der Kapi-
talgesellschaft üblichen Abschreibungen
überschreiten

6280 0000 Forderungsverluste 0,00 1.400,61
 

Raumkosten
6310 0000 Miete, unbewegliche Wirtschaftsgüter 24.782,00 21.260,00
6325 0000 Gas, Strom, Wasser 1.023,83 993,41
6330 0000 Reinigung 1.620,00 810,00
6345 0000 Sonstige Raumkosten 2.427,23 621,07

29.853,06 23.684,48
 

Versicherungen, Beiträge und Abgaben
6400 0000 Versicherungen 2.899,64 2.770,77
6420 0000 Beiträge 1.570,00 1.037,02

4.469,64 3.807,79
 

Reparaturen und Instandhaltungen
6490 0000 Sonstige Reparaturen u.Instandhaltungen 282,47 0,00
6495 0000 Wartungskosten für Hard- und Software 4.355,00 330,00

4.637,47 330,00
 

Werbe- und Reisekosten
6600 0000 Werbekosten 377.468,60 233.836,38
6601 0000 Werbekosten - Personalbeschaffung 7.472,04 2.294,00
6610 0000 Geschenke abzugsfähig ohne § 37b EStG 26,76 123,66
6620 0000 Geschenke n. abzugsfähig ohne §37b EStG 72,50 300,00
6630 0000 Repräsentationskosten 15.109,38 1.030,85
6640 0000 Bewirtungskosten 377,05 306,92
6644 0000 Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 161,59 131,53
6660 0000 Reisekosten AN Übernachtungsaufwand 6.587,45 1.162,32

 

Übertrag
407.275,37-
213.958,17

239.185,66-
89.516,33-
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag 213.958,17

407.275,37-
89.516,33-

239.185,66-
 

Werbe- und Reisekosten
6663 0000 Reisekosten AN, Fahrtkosten 4.513,03 1.413,92
6664 0000 Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand 2.110,00 81,54

413.898,40 240.681,12
 

Kosten der Warenabgabe
6770 0000 Verkaufsprovisionen 20.977,75 233,82
6780 0000 Fremdarbeiten (Vertrieb) 0,00 26.147,97

20.977,75 26.381,79
 

verschiedene betriebliche Kosten
6300 0000 Sonstige betriebliche Aufwendungen 29.807,86 5.709,49
6301 0000 Newsim Service Pauschale 0,00 1.350,71
6301 0001 Aktivierungsentgelte 70.760,00 48.670,00
6301 0002 Neukundenrabatt 35.774,42 0,00
6301 0003 Kundenservice 3.810,95 882,78
6301 0004 Kulanzerstattungen 877,47 734,07
6303 0000 Fremdleistungen und Fremdarbeiten 557,50 0,00
6800 0000 Porto 5.054,36 1.128,61
6805 0000 Telekommunikation 303,72 374,04
6815 0000 Bürobedarf 2.154,45 558,77
6820 0000 Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur) 0,00 485,98
6821 0000 Fortbildungskosten 9.310,82 12.964,00
6822 0000 Freiwillige Sozialleistungen 3.320,77 353,21
6825 0000 Rechts- und Beratungskosten 14.171,71 5.037,50
6827 0000 Abschluss- und Prüfungskosten 7.648,60 5.000,00
6830 0000 Buchführungskosten 13.003,80 13.808,00
6830 1000 DATEV Kosten 5.448,10 4.691,70
6837 0000 Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen 17.493,49 12.826,83
6845 0000 Werkzeuge und Kleingeräte 5.437,60 2.720,57
6850 0000 Sonstiger Betriebsbedarf 1.546,38 1.389,17
6855 0000 Nebenkosten des Geldverkehrs 14.433,28 53.742,44

240.915,28 172.427,87
 

Verluste aus Wertminderungen von
Gegenständen des Umlaufvermögens
und Einstellung in die Wertberichtigung
zu Forderungen

6920 0000 Einstellung in die PWB auf Forderungen 1.203,00 751,00
6930 0000 Forderungsverluste (übliche Höhe) 8.119,91 5.244,15

9.322,91 5.995,15

 
Übertrag 471.156,17- 535.002,26-
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto  Bezeichnung
Geschäftsjahr

Euro
Vorjahr

Euro
 
Übertrag 471.156,17- 535.002,26-

 
übrige sonstige betriebliche Aufwendun-
gen

6391 0000 Zuwendg.Spenden wissensch./kult. Zweck 1.125,00 1.300,00
6880 0000 Aufwendungen aus Währungsumrechnun-

gen 258,52 5,02
6960 0000 Periodenfremde Aufwendungen 44.116,72 2.973,27

45.500,24 4.278,29
 

davon Aufwendungen aus der Währungs-
umrechnung Euro 258,52 (Euro 5,02)

6880 0000 Aufwendungen aus Währungsumrechnun-
gen

 
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

7105 0000 Zinserträge § 233a AO, steuerpflichtig 24,00 0,00
 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen
7310 0000 Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit. 9.180,01 0,00
7320 0000 Zinsaufwendungen f.lfr.Verbindlichkeit. 70.965,30 9.800,00

80.145,31 9.800,00
 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
7604 0000 Körperschaftsteuererstattung Vorjahre 1,00- 0,00

 

Jahresfehlbetrag 596.776,72 549.080,55
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Geschäftsjahr
Euro

Vorjahr
Euro

 
1. Umsatzerlöse 861.646,64 366.417,98

 

2. Gesamtleistung 861.646,64 366.417,98
 

3. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellun-

gen 1.000,00 0,00
b) übrige sonstige betriebliche Erträge 118.870,72 15.122,32

- davon Erträge aus der Währungsumrech-
nung Euro 0,00 (Euro 8,28)

119.870,72 15.122,32
 

4. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 586.778,78 353.931,78
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung 123.238,75 77.730,39
710.017,53 431.662,17

 

5. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und Sachanlagen 18.581,49 10.171,58
b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufver-

mögens, soweit diese die in der Kapitalgesell-
schaft üblichen Abschreibungen überschrei-
ten 0,00 1.400,61

18.581,49 11.572,19
 

6. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Raumkosten 29.853,06 23.684,48
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben 4.469,64 3.807,79
c) Reparaturen und Instandhaltungen 4.637,47 330,00
d) Werbe- und Reisekosten 413.898,40 240.681,12
e) Kosten der Warenabgabe 20.977,75 26.381,79
f) verschiedene betriebliche Kosten 240.915,28 172.427,87

g) Verluste aus Wertminderungen von Gegen-
ständen des Umlaufvermögens und Einstel-
lung in die Wertberichtigung zu Forderungen 9.322,91 5.995,15

h) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 45.500,24 4.278,29
- davon Aufwendungen aus der Währungs-

umrechnung Euro 258,52 (Euro 5,02)
769.574,75 477.586,49

 
Übertrag 516.656,41- 539.280,55-
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Geschäftsjahr
Euro

Vorjahr
Euro

 
Übertrag 516.656,41- 539.280,55-

 
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 24,00 0,00

 
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 80.145,31 9.800,00

 

9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1,00- 0,00
 

10. Ergebnis nach Steuern 596.776,72- 549.080,55-
 

11. Jahresfehlbetrag 596.776,72 549.080,55
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ANLAGENSPIEGEL zum 31. Dezember 2022

WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Buchwert
01.01.2022

Zugänge Abgänge Umbuchungen Abschreibungen
Zuschreibungen-

Buchwert
31.12.2022

Euro Euro Euro Euro Euro Euro
       
 

A. Anlagevermögen
 

I. Immaterielle Vermögensgegen-
stände

 

1. entgeltlich erworbene Konzes-
sionen, gewerbliche Schutzrechte
und ähnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten

41.398,65 7.040,00 9.996,00 38.442,65

2. geleistete Anzahlungen 0,00 101.864,04 101.864,04

Summe Immaterielle Vermögens-
gegenstände

41.398,65 108.904,04 9.996,00 140.306,69

 

II. Sachanlagen
 

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

995,00 16.009,49 8.585,49 8.419,00

Summe Sachanlagen 995,00 16.009,49 8.585,49 8.419,00
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ANLAGENSPIEGEL zum 31. Dezember 2022

WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Buchwert
01.01.2022

Zugänge Abgänge Umbuchungen Abschreibungen
Zuschreibungen-

Buchwert
31.12.2022

Euro Euro Euro Euro Euro Euro
       
 

III. Finanzanlagen
 

1. Beteiligungen 153.750,00 153.750,00

Summe Finanzanlagen 153.750,00 153.750,00
 

Summe Anlagevermögen 196.143,65 124.913,53 18.581,49 302.475,69
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto Bezeichnung Entwicklung Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

Euro Euro Euro Euro Euro

1200000 Gew. Schutzrechte, entgeltl. er-
worben

Ansch-/Herst-K 8.390,00 8.390,00
Abschreibung 1.958,00 839,00 2.797,00
Buchwerte 6.432,00 839,00 5.593,00

1300000 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. er-
worben

Ansch-/Herst-K 46.515,78 7.040,00 53.555,78
Abschreibung 11.549,13 9.157,00 20.706,13
Buchwerte 34.966,65 7.040,00 9.157,00 32.849,65

1700000 Anzahlungen immaterielle VermG Ansch-/Herst-K 101.864,04 101.864,04
Abschreibung 0,00
Buchwerte 0,00 101.864,04 101.864,04

6700000 Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 12.699,75 7.083,98 19.783,73
Abschreibung 12.699,75 7.083,98 19.783,73
Buchwerte 0,00 7.083,98 7.083,98 0,00

6900000 Sonstige Betriebs-u.Gesch.aus-
stattung

Ansch-/Herst-K 1.024,37 8.925,51 9.949,88
Abschreibung 29,37 1.501,51 1.530,88
Buchwerte 995,00 8.925,51 1.501,51 8.419,00

8600000 Beteiligungen an Personengesell-
schaft

Ansch-/Herst-K 153.750,00 153.750,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 153.750,00 153.750,00

Summe Ansch-/Herst-K 222.379,90 124.913,53 347.293,43
Abschreibung 26.236,25 18.581,49 44.817,74
Buchwerte 196.143,65 124.913,53 18.581,49 302.475,69
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% Euro Euro Euro Euro Euro

1200000 Gew. Schutzrechte, entgeltl. erworben

120001 Wort- / Bildmarke "WEtell" 30.09.2019 AHK 8.390,00 8.390,00
Linear Abschr. 1.958,00 839,00 2.797,00
10/00 / 10,00 BW 6.432,00 839,00 5.593,00

Summe Gew. Schutzrechte, entgeltl. er-
worben

Ansch-/Herst-K 8.390,00 8.390,00
Abschreibung 1.958,00 839,00 2.797,00
Buchwerte 6.432,00 839,00 5.593,00
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% Euro Euro Euro Euro Euro

1300000 Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl. erworben

130001 Geschäfts und Firmenwert 30.09.2019 AHK 13.890,13 13.890,13
Linear Abschr. 2.161,13 926,00 3.087,13
15/00 / 6,67 BW 11.729,00 926,00 10.803,00

130002 Domain "wetell-change.de" 30.09.2019 AHK 47,05 47,05
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 47,05 47,05

130003 Domain "wetell.de" 29.10.2019 AHK 5.538,60 5.538,60
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 5.538,60 5.538,60

130004 Website WEtell 08.01.2020 AHK 27.040,00 7.040,00 34.080,00
Linear Abschr. 9.388,00 8.231,00 17.619,00
03/00 / 33,33 BW 17.652,00 7.040,00 8.231,00 16.461,00

Summe Ähnl. Rechte, Werte, entgeltl.
erworben

Ansch-/Herst-K 46.515,78 7.040,00 53.555,78
Abschreibung 11.549,13 9.157,00 20.706,13
Buchwerte 34.966,65 7.040,00 9.157,00 32.849,65
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% Euro Euro Euro Euro Euro

1700000 Anzahlungen immaterielle VermG

1700000001 WEtell App 01.04.2022 AHK 101.864,04 101.864,04
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 0,00 101.864,04 101.864,04

Summe Anzahlungen immaterielle
VermG

Ansch-/Herst-K 101.864,04 101.864,04
Abschreibung 0,00
Buchwerte 0,00 101.864,04 101.864,04
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% Euro Euro Euro Euro Euro

6700000 Geringwertige Wirtschaftsgüter

670001 GWG 2019 11.11.2019 AHK 3.478,41 3.478,41
GWG/voll Abschr. 3.478,41 3.478,41
01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

670002 GWG 2020 25.05.2020 AHK 6.728,13 6.728,13
GWG/voll Abschr. 6.728,13 6.728,13
01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

670003 GWG 2021 02.07.2021 AHK 2.493,21 2.493,21
GWG/voll Abschr. 2.493,21 2.493,21
01/00 / 100,00 BW 0,00 0,00

670004 GWG 2022 10.02.2022 AHK 7.083,98 7.083,98
GWG/voll Abschr. 7.083,98 7.083,98
01/00 / 100,00 BW 0,00 7.083,98 7.083,98 0,00

Summe Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 12.699,75 7.083,98 19.783,73
Abschreibung 12.699,75 7.083,98 19.783,73
Buchwerte 0,00 7.083,98 7.083,98 0,00
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% Euro Euro Euro Euro Euro

6900000 Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung

6900000001 Apple Macbook Pro 13"
Coolblue GmbH

07.12.2021 AHK 1.024,37 1.024,37
Linear Abschr. 29,37 341,00 370,37
03/00 / 33,33 BW 995,00 341,00 654,00

6900000002 Apple MacBook 2x, Aitek 15.07.2022 AHK 2.519,33 2.519,33
Linear Abschr. 420,33 420,33
03/00 / 33,33 BW 0,00 2.519,33 420,33 2.099,00

6900000003 Apple MacBook Pro, Amazon 05.08.2022 AHK 2.814,29 2.814,29
Linear Abschr. 391,29 391,29
03/00 / 33,33 BW 0,00 2.814,29 391,29 2.423,00

6900000004 Apple MacBook Pro 14, Bechtle 21.09.2022 AHK 1.696,99 1.696,99
Linear Abschr. 189,99 189,99
03/00 / 33,33 BW 0,00 1.696,99 189,99 1.507,00

6900000005 Apple MacBook Pro, Sertronics 17.10.2022 AHK 1.894,90 1.894,90
Linear Abschr. 158,90 158,90
03/00 / 33,33 BW 0,00 1.894,90 158,90 1.736,00

Summe Sonstige Betriebs-u.Gesch.aus-
stattung

Ansch-/Herst-K 1.024,37 8.925,51 9.949,88
Abschreibung 29,37 1.501,51 1.530,88
Buchwerte 995,00 8.925,51 1.501,51 8.419,00
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WEtell GmbH Telekommunikationsdienstleistungen, 79106 Freiburg

mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% Euro Euro Euro Euro Euro

8600000 Beteiligungen an Personengesellschaft

8600000001 Komplementärbeteiligung
1000% EE Ecosia
GmbH & Co.KG

17.02.2021 AHK 3.750,00 3.750,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 3.750,00 3.750,00

8600000002 Kommanditbeteiligung
1000% EE Ecosia
GmbH & Co.KG

17.02.2021 AHK 150.000,00 150.000,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 150.000,00 150.000,00

Summe Beteiligungen an Personenge-
sellschaft

Ansch-/Herst-K 153.750,00 153.750,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 153.750,00 153.750,00
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mühlbacher gruhler & koll.
Steuerberatungsgesellschaft PartmbB

 

Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht: WEtell GmbH    

Firmensitz laut Registergericht: Freiburg im Breisgau

Registereintrag: Handelsregister

Registergericht: Freiburg

Register-Nr.: HRB720710

Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern

sie der Abnut zung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und,

so weit abnutz bar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die Finanzanlagen wurden mit den Anschaffungskosten auf die Beteiligung angesetzt und

bewertet.

Forderungen und Sonstige Vermögensgegenstände wurden unter Berücksichtigung aller er-

kenn ba ren Ri si ken be wer tet.

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebil-

det. Da bei wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsme-

thoden im We sentlichen übernommen werden.
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Angaben zur Bilanz

Abschreibung auf Geschäfts- oder Firmenwert

Der entgeltlich erworbene Geschäfts- oder Firmenwert wurde aktiviert. Als betriebsgewöhnli-

che Nut zungs dauer werden 15 Jahre festgelegt.

Angaben zu Forderungen gegenüber Gesellschaftern

Der Wert der Forderungen gegenüber Gesellschaftern beläuft sich auf 59,98 Euro (Vorjahr:

59,98 Euro).

Angabe zu Restlaufzeitvermerken

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr beträgt

1.061.522,56 Euro (Vorjahr: 521.546,33 Euro).

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr beträgt

1.127.667,00 Euro (Vorjahr: 900.000,00 Euro).

Angaben zu Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern

Der Betrag der Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern beläuft sich auf 0,00 Euro

(Vorjahr: 25,98 Euro).
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Allgemeine Auftragsbedingungen für Steuerberater und

Steuerberatungsgesellschaften
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